КОПИЯ

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

14 марта 2019 года город Саратов

Саратовский гарнизонный военный суд в составе: 

председательствующего – Шебанова А.Н.,

при секретаре Мордвиновой Н.И.,

с участием государственного обвинителя – помощника военного прокурора Саратовского гарнизона старшего лейтенанта юстиции ФИО1,

подсудимого ФИО2,

защитника - адвоката Кириллова Н.И., представившего ордер № 14,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении военнослужащего войсковой части №, проходящего военную службу по контракту, рядового

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>. Осужденного 12 сентября 2018 года Саратовским гарнизонным военным судом по ч. 3 ст. 337 УК Российской Федерации к ограничению по военной службе на срок 6 месяцев с удержанием 10 процентов его денежного довольствия в доход государства (приговор не исполнен),

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 337 УК Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2, являясь военнослужащим, проходящим военную службу по контракту, с целью временно уклониться от ее прохождения, желая временно от нее отдохнуть в кругу родных и близких, 7 октября 2018 года к 8 часам 30 минут не явился в срок без уважительных причин на службу в войсковую часть №, дислоцированную в 

<

адрес>, а вместо этого стал проживать в 

<

адрес> и 

<

адрес>.

19 января 2019 года ФИО2 был обнаружен в 

<

адрес> после чего доставлен в военный следственный отдел СК России по Саратовскому гарнизону.

Подсудимый ФИО2 свою вину в содеянном признал полностью, в содеянном раскаялся и пояснил, что командованием войсковой части №, к которой он был временно прикомандирован, ему вручено предписание об убытии его в распоряжение командира войсковой части №, со сроком прибытия в указанную воинскую часть 7 октября 2018 года. Однако, желая некоторое время отдохнуть от прохождения военной службы, к указанному в предписании сроку в войсковую часть № не прибыл, а стал поочередно проживать у своих родственников в 

<

адрес> и 

<

адрес>. Умысла вовсе уклониться от прохождения военной службы он не имел в связи с чем 19 января 2019 года в 15 часов 30 минут, проследовал вместе с представителем войсковой части № в военный следственный отдел СК России по Саратовскому гарнизону.

Помимо личного признания виновность подсудимого в содеянном преступлении подтверждается следующими доказательствами.

Допрошенный в качестве свидетеля офицер войсковой части № ФИО6 пояснил, что 27 сентября 2018 года он лично вручил ФИО3 предписание об убытии в распоряжение командира войсковой части №, со сроком прибытия 7 октября 2018 года.

Из показаний свидетеля ФИО7 – матери подсудимого следует, что в сентябре 2018 её сын ФИО2 в войсковую часть № не поехал, а стал проживать с ней дома в 

<

адрес>, а также у своей бабушки в 

<

адрес>, помогая последней по хозяйству. При этом каких-либо обстоятельств, препятствующих убытию ФИО3 в воинскую часть не было. 

Допрошенный в качестве свидетеля военнослужащий по контракту войсковой части № старший прапорщик ФИО8 показал, что 19 января 2019 года по адресу: 

<

адрес>, в 15 часов 30 минут он обнаружил ФИО3, которому предложил проследовать в военный следственный отдел СК России по Саратовскому гарнизону, на что последний согласился.

В соответствии с предписанием от 27 сентября 2018 года № ФИО2 надлежало прибыть в распоряжение командира войсковой части № до 7 октября 2018 года.

Согласно заключению военно-врачебной комиссии № от 2 августа 2018 года ФИО2 выставлена категория годности к военной службе «Б» - годен к военной службе. 

Оценив доказательства в их совокупности, суд признает их достоверными, а вину ФИО2 доказанной.

Поскольку ФИО2, проходя военную службу по контракту, с целью временно уклониться от нее совершил неявку в срок без уважительных причин на службу в период с 7 октября 2018 года по 19 января 2019 года продолжительностью свыше одного месяца, суд содеянное им квалифицирует по ч. 4 ст. 337 УК Российской Федерации. 

При этом с учетом фактических обстоятельств совершенного подсудимым преступления и степени его общественной опасности, выразившихся в длительности незаконного пребывания вне службы – более 3 месяцев, суд, несмотря на отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, не находит оснований для изменения категории преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 337 УК Российской Федерации, на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК Российской Федерации.

Исходя из совокупности вышеизложенных обстоятельств суд приходит к выводу о назначении подсудимому единственного вида наказания, предусмотренного санкцией ч. 4 ст. 337 УК Российской Федерации - в виде лишения свободы. 

Согласно приговору Саратовского гарнизонного военного суда от 12 сентября 2018 года, вступившим в законную силу 25 сентября 2018, следует, что ФИО2 был осужден по ч. 3 ст. 337 УК Российской Федерации к наказанию в виде ограничения по военной службе на срок 6 месяцев с удержанием из денежного довольствия в доход государства 10 процентов денежного довольствия в доход государства.

Из сообщения командования войсковой части № приказ об ограничении ФИО2 по военной службе не издавался, а сведениями Федерального казенного учреждения «Единый расчетный центр Министерства обороны Российской Федерации» подтверждается, что удержание из его денежного довольствия не производились. Таким образом, названный выше приговор до настоящего времени не исполнен.

Назначая окончательное наказание ФИО2 по правилам ст. 70 УК Российской Федерации, суд учитывает положения п. «в» ч. 1 ст. 71 УК Российской Федерации, согласно которой одному дню лишения свободы соответствует три дня ограничения по военной службе, то есть неотбытая часть наказания по приговору суда от 12 сентября 2018 в виде 6 месяцев ограничения по военной службе соответствует 2 месяцам лишения свободы.

При назначении наказания ФИО2 суд в качестве смягчающих обстоятельств признает его чистосердечное раскаяние в содеянном, положительные характеристики до поступления на военную службу, и в период ее прохождения.

Определяя подсудимому вид исправительного учреждения, суд руководствуется положениями п. «а» ч. 1 ст. 58 УК Российской Федерации.

В силу ч. 3 ст. 81 УПК Российской Федерации по вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства – книга № учета выдачи справок военнослужащим; предписание № от 27 сентября 2018 года; выписку по счету банковской карты за период с 1 апреля 2018 года по 23 января 2019 года на имя ФИО2 - хранить при уголовном деле. 

Меру пресечения в отношении ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении – до вступления приговора в законную силу надлежит оставить без изменения.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 302-304, 307-309 УПК Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 337 УК Российской Федерации, на основании которой назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 5 (пять) месяцев.

В соответствии со ст. 70 УК Российской Федерации по совокупности приговоров к наказанию, назначенному осужденному ФИО2 по данному приговору, частично присоединить неотбытое наказание по предыдущему приговору Саратовского гарнизонного военного суда от 12 сентября 2018 года, и окончательное наказание назначить в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) месяцев в колонии-поселении.

В соответствии со ст. 75.1 УИК Российской Федерации осужденному ФИО2 не позднее 10 суток надлежит прибыть в Отдел специального учета ГУФСИН Российской Федерации по 

<

адрес> для получения предписания о направлении к месту отбывания наказания.

Срок отбывания наказания ФИО2 исчислять с момента прибытия в колонию-поселение, засчитав в него время следования осужденного к месту отбывания наказания в соответствии с предписанием, предусмотренным ч. 1 ст. 75.1 УИК Российской Федерации, из расчета один день за один день.

Меру пресечения ФИО2 – подписку о невыезде и надлежащем поведении – до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства: книга № учета выдачи справок военнослужащим; предписание № от 27 сентября 2018 года; выписку по счету банковской карты за период с 1 апреля 2018 года по 23 января 2019 года на имя ФИО2 по вступлению приговора в законную силу хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Приволжский окружной военный суд через Саратовский гарнизонный военный суд в течение 10 суток со дня его постановления. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.